neq; masculorū cōcubitores: neq; fures: ibi
additū ē: neq; ebriosi regnū dei possidebūt.
Audiuit et timuit. Baptizat^o ē: dimissa sunt
illi oia quib^o inebriat^o est. Restat aduersaria
cōsuetudo. Ergo habet cū qua pugnet ren-
tus. Preterita em̄ elus vitia oia dimissa sūt
ei: obseruet: vigilet: pugnet: ne aliqñ in-
briet. Surgit q̄ illa cōcupiscētia potandū: tri-
tillat animū: ingerit sancibus siccitatē: insi-
diat sentibus: vult etiā ipm si pōt fieri pene-
trare murū: adire inclusuz: trahere captiuū.
Pugnat: repugna. S si et ipa nō esset. Si cō-
suetudine vitę h^o accessit: bona p̄suetudine
morigeret: tu tantuz noli ei satisfacere: noli
eā cedēdo satiare: s resistēdo necare. Tamē
q̄ diu est: hostis est. Si ei nō cōsentias et nū-
q; inebrieris: minor et minor erit q̄tidie. Nā
sunt vires illi^o subiectio tua. Si em̄ ei cesse-
ris et inebriat^o fueris: das ei vires. Nūquid
cōtra me et nō cōtra te? Ego de loco superiore
moneo: dico: p̄dico. Quid q̄ mali futurū
sit ebriosis: ante denūcio. Nō est qd dicas:
Nō audiui: Nō est qd dicas: Exigit de^o ani-
mā meā de manu illi^o q̄ mihi tacuit. Sed la-
boras: q; tibi validū aduersariū mala cōsue-
tudine ipse fecisti. Nō laborasti vt nutries
eū: labora vt vincas eū. Et si min^o idoneus
es aduersus eū: roga deū tamē si te nō vice-
rit: q̄uis ipsa tua mala p̄suetudo luctata sit
teci. Si te nō vicerit: fecisti qd ait ap̄s pau-
lus: Cōcupiscētiās carnis ne pfeceitis. **Gal. 5.**
cetera cōcupiscētia titillādo: s nō ē pfecta plen-
tudo potādo. Ad dixi de ebrietate: s de oib^o
b^o vitijs: de oib^o cupiditatib^o itelligas. Cū
aliqb^o em̄ nati sum^o: aliq; p̄suetudie fecim^o.
Nā ppter illas cū qb^o nati sum^o: baptizant^r
infantes: vt soluant^r a reatu. p̄paginis male-
quā habuerūt. Cōsuetudini q̄ sp̄ repugnan-
dū est: q; ipsa cōcupiscētia cū qua nati sum^o
finiri nō pōt q̄ diu viuim^o. Quotidie minū
pōt: finiri nō pōt. Per illā dictū est hoc n̄m
mortis corpus. De ipa dicit ap̄lus: Cōdele-
ctor em̄ legi dei s̄m interiorē hoīem. **Ro. 7.**
Video autē aliā legē in mēbris meis repugnātē legi
mētis meę: et captiuatē me i lege peccati q̄ ē
i mēbris meis. Tūc nata est ista lex: qñ tras-
gressa ē p̄ma lex. Tūc nata est inq; ista lex:
qñ p̄cepta est et trasgressa p̄ma lex. Quę est
p̄ma lex? Quā i paradiso accepit hō. Nōne nu-
di erāt: et nō p̄fundeabant? **Gen. 3.** Quare nudi erāt:
et nō p̄fundeabant: nisi q; nō dū erat lex i mē-
Ro. 7.bris repugans legi mētis: fecit hō factum

Sancti Augustini de tempore

punfendū: et inuenit motū pudendū. Adan-
ducauerunt contra interdictū: et aperti sunt
oculi amborū. Quid enim? Prius in para-
diso clausis vel cæcis oculis oberrabāt: Ab-
s. 3. st. Nā adam vnde nomia imposuit volati-
libus et bestijs: quādo ad eum cūcta anima-
lia adducta sunt: quib⁹ nomia imponebat
si nō videbat? Deinde dictū ē: Vidit mlier
lignū: q; placet oculis ad vidēdū. Ergo o-
culos apertos habebāt et nudi erāt: et nō pfun-
debant. Aperti sunt autē oculi eorū ad aliqd
qđ nunq; senserāt: qđ i motu sui corpis nū-
q; expauerant. Aperti sunt ad intuemdum:
non ad videndū. Et q; senserunt pudendū:
curauerūt tegendū. Consuerūt inquit so-
lia ficulnea: et fecerunt sibi succinctoria. Qđ
texerunt: ibi senserūt. Ecce vnde trahit ori-
ginale peccatū: ecce vnde nemo nascit sine
peccato: ecce ppter qđ dñs nō sic cōcipi vo-
luit: quem virgo cōcepit. Soluit illud: qui
venit sine illo. Soluit illud: qui nō venit ex
illo. Unde vnus et vnus? Unus ad mortē:
vnus ad vitā. Homo primus ad mortē: hō
secūd⁹ ad vitā. Sed quare ad mortē ille hō?
Quia tm̄ hō. Quare ad vitā iste hō? Quia
Bo 7. deus et hō. Nō qđ vult agit a plus: q; vult
nō pcupiscere: et tm̄ cōcupiscit: iō nō qđ vult
agit. Nūqđ illa pcupiscētia mala trahēbat
aplm̄ sbiugatū ad pcupiscēdū ad fornicatio-
nē? Absit. Nō ascēdāt tales cogitatioes i cor-
nīm. Luctabāt: nō subiugabāt. S; qā no-
lebat et hoc habere cōtra qđ luctaretur: ideo
dicebat: Nō qđ volo ago. Cōcupiscere no-
lo et cōcupisco. Non ergo quod volo ago: s;
tamē cōcupiscētię nō consentio. Nō enim
Sal. 5. aliter diceret: Cōcupiscētijs carnis ne pfe-
ceritis: si eas ipse pferet: Sed cōstituit tibi
ante oculos pugnam suam ne timeres tuā.
Si enī hoc non dixisset beatus apłus: quā-
do videres moueri cōcupiscētiā in mēbris
tuis cui tu nō cōsentires: tamē cū eam mo-
ueri videres forsitan desperares de te et dice-
res: Si ad deum ptinerem: sic nō mouerer.
Vide apostolum pugnantē: et noli te facere
Bo 7. desperantē. Video aliā legem inquit in mē-
bris meis: repugnantē legi mentis meę. Et
quia nolo vt repugnet: caro enī mea est: ego
ipse sum: pars mea est: non qđ volo ago sed
qđ odi malū hoc ago: quia concupisco. Qđ
ergo bonum ago: quia concupiscētię malę
nō cōsentio: Ago bonum et nō perficio bo-
num: Et cōcupiscētia hostis mea agit ma-

lum: et non perficit malū: Quomō ago bo-
num: et non pficio bonum? Ago bonū cum
malę cōcupiscētię nō cōsentio: sed non p-
ficio bonū vt omnino nō concupiscā. Rur-
sus ergo et hostis meus quomodo agit ma-
lum: et nō pficit malū? Agit malū: quia mo-
uet desiderū malum. Non pficit malum: qz
me nō trahit ad malū. Et in isto bello est to-
ta vita sanctorū. Jam quid dicā de immū-
dis q; nec pugnant? Subiugati ptrahunt:
q; libenter sequunt. Hec inq; est pugna san-
ctorū: et in hoc bello semp homo periclitat
quousq; moriat. Sed in fine: id est in trium-
pho illius victorię quid dicat: immo qđ di-
xit apłus iam p̄meditans triumphū? Tunc
fiet sermo qui scriptus est: Absorpta ē mors
in victoria. Ubi est mors p̄tentio tua? Uox
triumphantū: Ubi est mors aculeus tuus?
Aculeus autē mortis est peccatū: cuius pun-
ctioe facta est mors. Peccatū quasi scorpi⁹
est. Pupugit nos: et mortui sumus. Sed quā
dicit: Ubi est mors acule⁹ tuus: quo aculeo
facta es: nō quem fecisti. Quādo ergo dicit
Ubi est mors aculeus tu⁹: vtiq; nō erit: qā
peccatū nō erit. Aculeus autē mortis est pec-
catum. Cōtra peccatū data est lex. Quomō
virtus peccati lex? Subintrauit vt abunda-
ret delictū. Quomō hoc? Quia fuit ante le-
gem homo peccator: data lege atq; trāsgres-
sa: fact⁹ est et p̄uaricator. Peccato tenebant
omnes rei: lege data plus p̄uaricatione
facti sunt rei. Ubi spes: nisi qđ sequit: Ubi
abundauit peccatū: supabundauit gratia?
Ideo et iste miles et quodāmodo in isto bel-
lo exercitatusim⁹ q; exercitatus vt esset et
dux: cum laboraret in hoc bello cōtra hostē
et diceret: Video aliā legē in mēbris meis
repugnantem legi mentis meę: et captiuam
tem me in lege peccati q; est in mēbris meis:
legē scđā: legē miserā: vuln⁹: tabē: languo-
rē subiūxit: Adifer ego homo qđ me libera-
bit de corpore mortis hui⁹? Et gementi sub-
uentū est. Quomō subuentū est? Gratia dei
p̄ iesum christum dominū nostrū. Quando
corpus habebis vbi nulla cōcupiscētia re-
manebit: Lum mortale hoc induerit imor-
talitatē et incorruptionē: et dices morti: Ubi
est cōtentio tua? Et non erit. Ubi est mors
acule⁹ tu⁹? Et nūq; erit. Adodo quid? Au-
di igitur. Ego ipse mente seruius legi dei: car-
ne autē lege peccati. Adente seruius legi dei:
non consentiendo. Carne autē lege peccati:

1. Cor. 15.

Ro. 5.

Ro. 7.

1. Cor. 15.

Ro. 7.

Sermo XLVI Do. III. post oc. Epi. Ser. I

cōcupiscēdo. Et mente legi dei: et carne legi peccati. Et hac delector: et ibi cōcupisco: sed nō vincor. Titillat: insidiat: pulsar: trahere conat: Adhuc ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Nolo semp vincere: sed aliquādo volo ad pacē venire. Nunc ergo fratres tenete istū modū. Adhuc seruite legi dei: carne legi peccati: sed ex necessitate quia cōcupiscitis: non quia cōsentitis. Aliquādo ista cōcupiscētia sic insidiat sanctis: vt faciat dormiētibz qd nō potest vigilātibz. Unde omnes acclamatis: nisi quia omnes agnouistis? Pudet hic imorari: sed non pigeat inde deū precari.

Itē i eadē dñica Homelia de eo qd scriptū est in euāgelio s̄m Matheū Lū descendisset iesus de monte secute sunt eū turbę zc. que habet in opere de questionibz euāgelioz li. ij. ca. iij.

Dñica quarta post octa. festi Epi phanie De quattuor speciebus vel virtutibus charitatis: Sermo I

B Esideriū charitatis vsq̄ a nobis exigit debitū sermonis officii. S̄z tanta sunt que terrent et reuocant animū nostrū: vt si velim⁹ parere desiderio vfo non sit sine periculo nostro. P̄mū: q̄ iuuenis loqui cogor p̄sentibus senibus: deinde temerariuz esse arbitror: loqui velle impitiatē eos quos roborauit antiqua doctrina. Optabā ergo silentio p̄terire: et illū locū tutissimū eligere: audire potius q̄ aliqd̄ dicere. S̄z quid facio? Instat vester amor: reuocat noster pudor: cogit sanctorū patz iussio: a quibz si velim obsecrans veniā perere dicens: Ignoscite patres ignoscite: parcite nostrę verecūdię: parcite nostrę etati: maxie cū recolā vob̄ fuisse p̄ceptū: Loq̄mini seniores: decet em̄ vos: ipsi sancta charitate q̄ p̄ualēt: r̄ndebunt mihi: Loquere iuuenis: delectat em̄ nos. Quibz si repetā: sancti p̄fes qd loquar? Rursum mihi respōdebūt: Qd a nob̄ sepe audisti: Adhuc fili: qz ab infantia sacras litteras didicisti. S̄z nec sic vobis excusat⁹ esse potero: quozū corda ita ista me sua voce pulsabunt: Quid metuis p̄ferre d̄bū? Si p̄tas reuocat: paul⁹: timotheo iuueni p̄cipiebat dicens: Remo adolescentiam tuaz

cōtemnat: P̄dica verbū. Si sermo deest: pete et accipies. Nō em̄ vos estis qui loqui mini: sed qd donat vobis: hoc ministrat nobis. His coartatus angustijs: quo me cōferam nisi ad sancta vestigia charitatis: eāq̄ de p̄cer vt donet mihi aliquid dignum de se dicere: quo et meū supleā ministeriū: et vfo satisfaciā desiderio. Int̄ ceteras vtutes ei⁹ **B** quas cōmemorat ap̄tus paulus: q̄ charitas **1. Cor. 13.** nō emulat: nō agit p̄peram: non irritat: nō cogitat malū: et cetera: in vltimo q̄tuor ei⁹ virtutes breuiter cōprehendit dicens: Omnia tolerat: oia credit: oia sperat: oia sustinet charitas nunq̄ excidit. Ex his igit̄ quattuor virtutibz sanctę charitatis: loqui cōuenit sc̄citatē vestre: delectatq̄ p̄mirus intueri quē admodū velut quattuor cardines orbis cōtinens: totū possederit mūdum. Requira mus igit̄ si placet aliquoz exempla sanctorū corū sc̄z qui his virtutibus sanctę charitatē possessi sunt: et eis singulis ita singula tribuamus: vt omnes in omnibz esse noscamus. Quis ois qui pie tolerat: recte credit: et ois qui recte credit: aliquid sperat: et qui sperat sustinet ne ab spe cadat. Sed iam qui nam isti sint videam⁹: quozū fidem inquātū desup adiuuamur assequi valeamus. Virtus charitatis que omnia tolerat em̄nit i sancto noe: que omnia credit in sancto abrahā: que omnia sperat in patribz nostris: id ē in populo israel: vnde ipse noster exortus ē domin⁹: que omnia sustinet in ipso capite nostro dño iesu christo qui est vera charitas. Nūq̄ cadit. Nec ceteros sanctos ab his virtutibus vestra charitas deputet alienos: q̄s p̄ breuitate tēporis: et p̄ sermone suscepto ita p̄termisissos esse cognoscite: vt tamē certissime noueritis oēs esse in christo: et in omnibus christū. Sed iam videam⁹ quēadmodū **L** dum sanct⁹ noe possederit vel possessus sit **Gen. 6. et. 7.** virtute charitatis que omnia tolerat. P̄dixit ei deus: q̄ iniquitate hominū crescente diluuiū p̄deret mūdū. Statim ille admonitus p̄fugit ad lignū: et post campoz amēnorū faciē: angustijs se reclusit arce: tolerat celi fremitū: sonitū aquaz: fragorem nymboz. Et post ista oia: qui solet gaudere consortio hominū: socius quodāmodo efficit serpētū ac ferarū. Nec expauescit vir iste: q̄ cū eo sint ferę in arca: imo ibi agnoscit ordinē suę feritas: quia se cognouit humanitas: Et iubenti homini obediūt: qz hominē superiori

Sancti Augustini de tempore

Dño obedisse cognoscit. Ostensū est in noe quid adam pceptum cōtemnēdo pdiderit: et demonstratū est posse homines bestijs etiam dominari si subdant obedientiā conditori. Expectat et tolerat sanct⁹ iste finem diluuij: nec anteq̄ finiat causa ferarū: arca reliquit. Tolerat bonus mala: et donec in fine etiam corpore separent int⁹ manens corde nō corpore separaf. Si qua es anima q̄ cupis possidere virtutē charitatis que oia tolerat: relinque mundū: cōfuge ad crucis lignū: non metuas pcellas et turbines hui⁹ diluuij: non mergeris si ligno portaberis: nouit gubernare qui dignat⁹ est creare: tantū assit dñs charitatis que oia tolerat. Nulla res te ab arce soliditate euellat: Permane bon⁹: et tolera malos. Melius em̄ est vt intus positus ppter bonos tolere malos: q̄ foras exiēs et periens: et bonos relinuas et malos. Si q̄ sunt tecū fere: id est si sūt tecū i ecclesia praua docētes: falsa sentientes heretici vel scismatici: aut etiā ipsi mali catholici: more ferarū animas deuorare quęrentiū: tolerent vsq̄ ad finē sculi: tanq̄ finē diluuij. Rugiant: licet fremāt dentib⁹: atq̄ ipsam arcā cōfringere conent nō expauescas: finito diluuij: illas rapiet inanis ac spinosa sylua: te fertilis suscipiet terra. Post finē sculi: impij rapient ad tenebras exteriores: vbi est flet⁹ et stridor dentū: pios suscipiet tra viuētū.

Matth. 25. Nam et ipse sanct⁹ noe post finē diluuij obtulit sacrificiū deo: sed de animabus mūdis nō de immūdis. Simul enim et mūda et immūda aialia in arca natate potuerūt: s̄ mala ad sacrificiū dei nō puenerūt. Sed iā hinc aliq̄ transeam⁹: vt cetera pscrutari valeamus. Procedat in medio sanct⁹ ille abrahā et suo nos doceat exemplo possidere virtutē charitatis q̄ oia credit: q̄ nō est cūctatus ad vnā vocatōez relinquere patriā: sedē: domū: familiā: omnia relinquunt vt dño p̄cipienti pareaf. Exi inq̄t ei deus de cognatiōe tua: et de domo tua: et veni in terrā quācūq̄ tibi ostendero. Nec apud se iste sanct⁹ cogitauit aut dixit: Quo eam: cui me cōmittā: in quā terram vadam: sed statim audit: surgit: currit: festinat: accelerat: terram pmissam non videt: sed credēdo eam firmiter retinet: ambulat recto itinere: nec aberrantibus vestigijs alibi q̄ debuit declinauit: quia qui euz ad ignotam terram mittebat: non dimittebat: nec eum ipse fefellit. Redditur merces

Sec. 12.

Sec. 13.

credenti: ad terram peruenit: dilataf: multiplicaf: ex paupere efficitur diues: ex ignobili potens: ditaf omnib⁹ bonis: Et in illo impletur qd̄ dominus in euangelio suis discipulis pmissit dicens: Si quis dimiserit domū: aut agrum: aut parentes causa nomis mei: in hac vita centuplū accipiet: et in futuro seculo vitam consequet eternam. Lumulatur adhuc huius fidei merces: et seni pmissit filius: Adest virtus charitatis que omnia credit: audit: exultat: amplius diligit: suscipit filium ex coniuge sterili quā spe pariendi destitutam sterilitas etasq̄ iam fecerat: atq̄ in illo benedictionē omniū gentiū pmissam firmissime tenet. Sed adhuc eum charitas probat: probatumq̄ cōmendat: et quēadmodū nihil deo p̄ferat posteris monstrat. Vocat eum dominus de celo dicens: Abrahā abrahā. Et ille tanq̄ seruus obediens: Ecce assum ait. Et dominus: Accipe filium tuū illum quem diligis isaac: et vade in terram excelsum et offeres eum holocaustū in vnum montiū quez tibi dixerō. Nec hac quidem iussione turbaf aut frangit seruus fidelis: Adest ei virtus charitatis que omnia credit: surgit: domū pergit: asnam sternit: ligna concidit: gladiū et ignem sumit: puerū simul adducit et pergit ad locum. Tunc intētus factus isaac: patrem interrogat dicens: Pater ait. Et ille. Quid est fili? Et filius. Ecce ait ignis et ligna: vbi est ouis quā immolatur⁹ es ad holocaustū? Et pater rōdit: De p̄uidebit sibi ouē ad sacrificiū fili. Magnū hic et grāde video sacramentū. Aliud abrahā corde gestabat: aliud filio pmittebat. Sed neq̄ que pmittebat filiū fallebant: neq̄ aliqua infirmitas cor eius a p̄posito imutauerat. Quid plurib⁹? Pergit viam: videt locū de lōge: et statuēs pueros suos ibi: eis talia verba profert dicens: Sedete hic cum asina: ego aut et puer ibim⁹ vsq̄ illuc: et cum adorauerim⁹: reuertemur ad vos. O sancte abrahā quid est quod dicis: cum aliud tibi de puero agēdum sit? Rūquid aut te aut tuos fallis? Non inquit: sed quod p̄pheticē vel dico vel gero: virt⁹ charitatis in me manens que omnia credit: facit et dicit. Audio enim eam sine strepitu vocis intus ad cor loquētē et dicentē mihi: Tu quidem licet resurrecturū credens: pleno et perfecto voto puerum ducas immolandum: filius tuus in isto sacrificio non crematur: quia resurrectio

Matth. 19.

Sec. 18.

Sec. 22.

Bermo XLVI Do. III. post oc. Epi. Ser. I

Jacobi. 2. filio dei seruat. Adhuc huius viri fidem cō
memorans Jacobus apostolus ait: Credi-
dit abraham deo: et deputatū est illi ad iusti-
ciam: et amicus dei appellatus est. Amicos
vt nouimus consuetudo animoꝝ facit. Unde
quidā sapiens huius mundi ait: Idem vel-
le atq; idem nolle: ea demum firma amici-
tia est. Ergo amicos vt nouimus consuetudo
animoꝝ facit. Quēadmodum iste sanctus
animū cōiunxit deo: vt eius amicus appel-
Ro. 8. laret: vultis nosse? Sicut enim deus pater
vnico suo filio non peperit: sed pro nobis
omnibus tradidit illum: Ita et iste vnico
filio non peperit: sed iubente vt immolare-
tur ei qui dederat eum: deuoto corde obru-
lit eum. Sed quē sequitur videam? Dele-
ctat enim nos adiunāte domino deo nostro
huius historię plenā vobis reddere notio-
S. nem. Post q̄ relictis pueris ad locum sacri-
Sch. 22. ficij pater cum filio venit: aram construere: li-
gna componit: manus filio ligat: imponit
eum i aram supra ligna: deponit hūana pa-
terne pietatis indicia: induit sacerdotis di-
rā cōstantiā: educit gladiū vt perimat filiū.
Quid videtis frēs charissimi? Nihil hic sen-
timus humanū: quia totū cognoscimus di-
uinū. Sed et ille filius qui paulo ante ouem
requirebat: sub ingenti silentio talia fieri in
se sentiebat: Et ita patiens inuenit: tanq̄ iaz
Est. 55. ille esset qui sicut ouis ad imolandum du-
ctus est: et tanq̄ agnus corā tondente se sine
voce: sic non aperit os suum. Et tu sancte
isaac: indica nobis silentij huius tam grāde
secretum. Paulo ante nihil in te fieri sentie-
bas: et a patre arietē requirebas: nunc autē
manibus ligaris: in ara imponeris: ligno q̄
dammodo suspenderis: et modo taces? Ta-
ceo inquit. Dic q̄re obsecro vt nouerimus.
Vultis nosse ait: quare modo taceo? Quia
figurā illius gesto: qui voluntate ponit ani-
mā suam: nō necessitate. In hoc tam grādī
mystico fidei sacramēto et abrahā sanct⁹ ap-
paruit pbatus: et filius in p̄senti est libera-
Sch. 12. tus: in quo christus est p̄nunciatus. Si qua
es anima: quē cupis sequi vestigia fidei pa-
tris nostri abrahā: exi de terra tua et de co-
gnatiōe tua: relinque populū tuū: et domū
patris tui: id est fideliter renuncia diabolo:
pompis et angelis eius: et sequere viā rectā:
quē te perducit ad terram in qua ditescas et
emineas: et efficiaris socius abrahā. Sed
cum ista omnia feceris: si virtus charitatis

quē oīa credit est in te: adhuc temptabit te:
et probatā coronabit te: et expetit a te sacri-
cium dilecti tui. Quid a te expetit? Quod
abrahā illi dictum est: Da mihi vnicum di-
lectum filium tuū: Tibi dicit sapientia: Da
mihi fili cor tuum. Ipse est dilectus vnicus:
Quid metuis offerre cor tuum? Offer sacri-
ficium: contritiōē cordis domino deo tuo:
et dic ei cū ppheta: Holocaustis non delecta-
beris. Sacrificiū deo spirit⁹ cōtribulat⁹: cor
contritum et humiliatum deus non spernit.
Nihil metuas tali sacrificio oblato: et tibi
acceptum erit: et qd obtuleris integrum per-
manebit. Aliā virtutē charitatis: quē om-
nia sperat: placet inspicere. Hanc superius
plebi israel et patribus nostris assignasse co-
gnoscimus. Eius namq; virtutis vox est in
versu illo pphético: In te sperauerunt pa-
tres nostri: sperauerūt et liberaſti eos. Et ipi
ex egypto fugere iubent: terra eis lac et mel
fluens p̄mittit. Per mare rubrū transeūt:
ad heremū veniunt: ducebat eos spes cha-
ritatis: vt discerent deū amare gratis. Red-
ditur et his merces fidei: Nō enī potest non
reddere qui se dignat facere debitorē. Post
heremum mella de petra suxerunt: panem
celi manducauerūt: non sunt priuati a des-
derio suo. Quod sperauerūt: terram etiam
p̄missionis acceperūt. Exurgat anima quē
huius charitatis virtute comprehēsa est: ef-
fugiat ex egypto: id est ex huius seculi des-
derio: pergat ad mare rubrum: scilicet christi
baptismū: ideo rubrum: quia christi sangui-
ne purpuratū. Persequant hostes: peccata
cum suo auctore diabolo: tanq̄ egyptij cum
suo rege pharaone seuiant: sequant fugien-
tes. Quid metuis? Usq; ad aquas seuiant.
Ingredieris tu: ingredient et illi post te: sed
aqua cōuersa: illis erit in p̄niciē: tibi profici-
et ad salutē. Illos obruet: te abluet. Illos
damnabit: te liberabit. Post hęc suscipies
mel de petra: quo sitim tuam saties. Petra
enim erat christus: ex cuius p̄ceptis tan-
q̄ ex fontibus dulcedinis satieris. Sustabis
et panē illum scilicet qui dixit: Ego sum pa-
nis viuus qui de celo descendi. Sustabis et
videbis quoniā suavis est dominus. Et si
in te eminet virtus charitatis quē omnia
sperat: per heremū te necesse est transire: id
est vtaris hoc mundo tanq̄ nō vtens: Et in
hac vita peregrinū te noneris esse: si terram
p̄missionis cupis intrare. Hęc terra est de
f 2

1. Cor. 13.

Ps. 50.

Ps. 21.

Exo. 5.

Exo. 4.

Exo. 16.

Ps. 77.

1. Cor. 10.

Job. 6.

Ps. 33.

Sancti Augustini de tempore

Ps. 26. qua propheta cantat et dicit: Credo videre
R bona domini in terra viventium. Ultima
1. Cor. 13. virtus charitatis restat: que omnia sustinet
 et nunquam cadit. Hanc ipsi capiti nostro domi-
Job. 10. no iesu christo conuenire nouimus: Ideo in
 ultimo: quonia finis legis christus est. Quanta
 autem ipse pro nobis sustulerit: puto charitatem
 vestram ignorare non posse: Tamen exinde ali-
Job. 1. quid dicam: si tamen de tanto aliquid digne
 dicam. Prius illud quod de homine: quod uerbum ca-
 ro factum est: quod multa bona fecit et mala
 propeffus est: quod mortuos suscitauit et mor-
 tuus est: quod singularis illa patientia pertulit
 diabolum temptatorem: discipulum traditorem:
 quod ipsum iudam priusquam ostenderet tradito-
 rem pertulit furem: et ante experimentum uir-
 culorum crucis ac mortis: labijs eius dolosis
 non negauit osculum pacis. In ipsa autem
 morte quanta sustinuit: pertulit odiorum flam-
 mas: ministroy pessimi cordis linguas. La-
 mauerunt iudei: Crucifige crucifige: et ne rei
 remanerent iudei: innocens ab eis crucifige-
 est filius dei. Ad crucem ducit: ex palmas qui
 est uera palma uictorie. Spinis coronat: qui
 spinas peccatorum uenit confringere: Ligat:
 qui soluit compeditos: Ligno suspedit: qui
 erigit elisos: Aceto potatur fons uite: disci-
 plina cedatur: salus vulnerat: uita moritur:
 occidit ad tempus uita ut in perpetuo a uita
 occideret mors: Quia hic iudei in hac morte
 christi exultauerunt quasi uictories: et cum ter-
 renum et caducum regnum timuerunt perdere:
 regem celi et terre non dubitauerunt occide-
 re. Sed nec sicut putauerunt uictories exite-
 runt. Si enim uicerunt: regnum quomodo
 perdiderunt? Quomodo nunc uos serui reman-
L serunt? Ista namque causa est qua ab eis christus
 occisus est. Dixerunt apud se principes iu-
Job. 11. deorum ut euangelista narrat: Uidetis inquit
 quia totus mundus post eum abiit: si dimise-
 rimus eum uiuere: uenient romani: et tollent
 nobis locum et gentem. Et christum occiderunt:
 locum et regnum gentesque perdiderunt. Quid
 uobis profuit o insani iudei quod tantum scelus
 commisistis? Aliquid quod christo domino ut decuit
 seruire nolulistis: id eius officio caruistis? Dum
 illi seruisit reges: quibus uos seruitis: facti estis
 mali serui honorum seruorum christi. Per ipsos
 conterit contumaciam uestram: pro ipsos dissipat
 consilia uestra: pro ipsos retribuet scelera in capita
 uestra. Ipse autem dominus quem uos intere-
 missis: non uos seruos sed liberos esse cupie-

bat: quando dicebat: Si uos filius liberaue-
 rit: tunc uere liberi eritis. Uos autem deum
 dominum et regem et ipsam ueram libertatem non
 solum repudiastis: uerum etiam necare cupie-
 tes clamastis: Non habemus regem nisi so-
 lum cesarem. Sed ne in hoc quidem glorie
 ministri et christum occidistis: actum est de uo-
 bis potius et nescitis. Audite ipsum domi-
 num dicentem per prophetam: Ego dormiui et som-
 num cepi: Somnum appellans mortem a uobis
 illatam. Ceterum qualis mors potuit esse tri-
 duana: maxime illius qui pro eundem prophe-
 tam alio loco dicit: Nihil quid qui dormit non
 adijcet ut resurgat? Ego inquit dormiui:
 Ego qui potestatem habeo ponendi aia meam:
 Ego dormiui: non quia sequistis: non quia insa-
 nistis: Ego impleui quod uolui: uos autem in sce-
 lere remansistis. Quis erigit tanta de deo
 nostro fratres pro nostra salute ac redempti-
 one: nisi charitas que nunquam cadit? Charitas
 que magnas vires habes: de celo deum
 deposuisti. Chara sanitas: o sancta ac ue-
 ra charitas: que tanta es in terris: quanta eris
 sanctitas in celis. Que tantum potes in hac
 pugna mortalitatis adhuc sollicita: quantum
 poteris in illa perfecta pace secura. Luigila
 itaque omnis anima christiana: et si in te emi-
 net uirtus charitatis que omnia sustinet: do-
 mini tui imitator uel vestigia. Christus enim (ait
 apostolus petrus) pro nobis passus est: relin-
 quens uobis exemplum ut sequamini uesti-
 gia eius. Et si ille propter te de celesti sede ad
 terrena descendit: tu propter te fuge terrena:
 appete celestia. Si dulcis est mundus: dulcior
 est christus. Si amarus est mundus: omnia
 pro te sustinuit christus. Tunc tibi factus est ipse
 saluator: Surge ambula: pigrescere noli: ha-
 bes quo. Sed forte queris quid. Uides enim uiam
 et quis quo ducat hec ipsa uia? Ad ueritatem
 et ad uitam ducit. Si amas ueritatem: si amas
 uitam: et cupis ad ueritatem et ad uitam ue-
 nire: a uia noli errare. Uideo inquis uiam:
 et cupio ambulare: sed amara est: aspera est.
 Arta enim et angusta uia que ducit ad uitam.
 Christus transiit: sed adhuc aspera est: La-
 put transiit: et membra dubitant? Sed chri-
 stus inquis deus et homo: ego autem homo.
 Tot milia martyrum transierunt: et adhuc
 tibi aspera est? Transierunt senes: transie-
 runt iuuenes: transierunt pueri: puellę tran-
 sierunt: uiam quam timebas: tritam tibi fece-
 runt. Ambula ergo uiam: securus ambulat

Sermo XLVII Do. III. post oc. epi. Ser. II

Quid em̄ metuis in hac via? Adortem? Et mortem times: qui ad vitam curris: Si bonus es: bene in hac vita curris: mors tibi inuua erit: que te representet: non que auferat vitę. Ambula ergo viam: immo ipse qui ppter te factus est via: ipse te ducet p seipsuz ad seipsū. Ipse em̄ ē via: vitas et vita. Dic ę dñs deo tuo O anima fidelis et pia: dic secura dic: et cum ppheta veraciter exclama: **Job. 14.** Deduc domine me in via tua: et ambulabo i veritate tua: Tunc ad te securus perueniā: si in finem vsq; tua gratia non deserat. Hęc fratres dilectissimi que dono ipsius charitatis dicta sūt sanctitati et charitati vestre: ita hęreant cordibus et sensibus vestris: vt eadem ipsa charitas: fructū in vobis inueniat operis: nō folia laudis: Amen.

Ser. XLVII In eadem dñica de eo qđ aposto-
lus dicit: Delector em̄ legi dei in
interiore homine etc. Sermo II

A Um ergo semetipsos quotidie senti-
ant sancti: terrene cogitatiois pō-
dere p̄grauatos ab illa mentis sub-
limitate decidere: et inuitos immo x̄o etiam
nescientes in legem peccati mortisq; traduci:
Ro. 7. atq; vt cetera p̄termittā illis saltem que
superius cōprehendi bonis quidē ac iustis
sed tamen terrenis a cōspectu dei operibus
auocari: habent p̄fecto pro quibus ad deū
iugiter ingemiscant: habent pro quibus in
veritate humiliati atq; cōpuncti: nō verbis
tantūmodo: sed affectu semetipsos pronū-
cient peccatores: et veniam p omnibus que
quotidie supati fragilitate carnis incurrunt
a gratia domini iugiter postulantes: veras
p̄nitentię lachrymas indefinenter effun-
dunt: quippe qui videant hisdem ipsis se p
quibus continuo dolore vexati sunt: etiam
vsq; ad deum iugiter ingemiscant et sibus
inuolutos: etiam ipsas supplicationes suas
offerre se sine cogitationū anxietate nō pos-
se. **B** Experti igitur se humanis viribus desi-
deratā fidem ob sistente carnis sarcina non
posse contingere: neq; illi p̄cipuo summoq;
bono: scđm cordis sui desiderium posse con-
iungi: sed ab eius intuitu captiuos ad mū-
dana traduci: ad gratiam dei qui impios
iustificat conuolantes: cum apostolo prote-
Ro. 7. stanē: Infelix ego homo: quis me liberabit
de corpore mortis huius: Gratia dei p̄ x̄i

sum iesum dominū nostrū. Sentit em̄
se bonū istud qđ volunt nō posse perficere:
sed illud quod nolunt quodq; oderunt ma-
lum: id est cogitationū motus et curam cor-
poralium rerum semper incidere: et condele-
ctantur quidem legi dei scđm interiorem
hominem: qui visibilia vniuersa transcen-
dēs: conatur deo soli semper vñtri. Sed vi-
dent aliā legem in membris suis: id est in na-
tura humane conditionis insertam: que re-
pugnat legi mentis eorum: pertrahit sensū
violenta lege peccati: compellēs salicę eos
relicto illo principali bono terrena cogitati-
one submitti. Que ęuis necessaria atq; cor-
pori utilis videat: cum dispensatione religi-
ose cuiuspiam necessitatis impendit: com-
paratione tamē illius boni quod sanctorū
omniū oblectat intuitum: malavtiq; ab eis
ac fugienda decernit: qui per eam quoquo
modo vel ad modicū tempus ab illius per-
fectę beatitudinis gaudio retrahunt. **Ue. L**
re em̄ lex peccati est: quā humano generi p̄-
uaricatio sui induxit auctoris: per illius no-
tam in quem lata est equissimi iudicis illa
sententia: **Gen. 3.** Maledicta terra in operib; tuis:
spinas et tribulos germinabit tibi: et in su-
dore vultus tui edes panem tuum. Hęc inq;
est lex membris omniū inserta mortalium:
que repugnat legi mētis nostre: eamq; a di-
uino arceat intuitu: q̄ maledicta terra in ope-
ribus nostris post agnitionem boni ac ma-
li cogitationū spinas cepit ac tribulos ger-
minare: quarū aculeis carnis obtunsi femi-
na p̄focantur: ne illum panem nostrum qui
de celo descendit: quicq; confortat cor homi-
nis: edere absq; vultus nostri sudore possi-
mus. Omne igitur humanū genus huic ge-
neraliter legi sine vlla exceptione subijcit.
Nullus enim est ęuis sanctus: qui supradī-
ctum panem non cū sudore vultus sui et sol-
licita cordis intentione percipiat: **Ue. 7.** cō-
muni isto pane multi vt videmus diuites:
sine vllō vultus sui sudore vescunt. **Ue. 7.**
Quam etiā legem beatus apostolus spiritalē asse-
rit dicens: Scimus autē quia lex spiritalis
est: ego autē carnalis sum: venundatus sub
peccato. Spiritalis enim est lex que iubet
nobis vt in sudore vultus nostri comeda-
mus illum panem verū qui de celo descen-
dit: sed nos carnales fecit venundatio illa
peccati. **Ue. 7.** Qđ rogo istud: cui? ve peccatū est?
Sine dubio adę: cuius p̄uaricatione atq; vt

Sancti Augustini de tempore

ita dicitur: negotiatione damnosa fraudulē
toꝝ cōmercio venditi sumus. Omne enim
prolem suam: serpentis psuassione seductus
illiciti tibi pceptione distractam: iugo perpe
tue seruitutis addidit. Hic namq; mos solet
inter vendentem ementemq; seruari: vt is
qui se alieno cupit domino mancipare: ali
quid precij pro iactura proprię libertatis et
addictione ppetue seruitutis a suo cōsequa
tur emptore. Quod etiam inter adam atq;
serpentē manifestissime videmus impletū.
Ille enim a serpente precium libertatis sue
esu interdite arboris capiens: a naturali li
bertate discessit: illiq; maluit semetipsum p
petua vendere seruitute: a quo vetiti pomi
lectale precij fuerat affectus: qua deinceps
condicione constrictus: nō immerito omne
posteritatis sue progeniem: perpetuo eidez
cui⁹ effectus est seruus subdidit famulatu.
Quid enim aliud seruale coniugium potest
procreare q̄ seruos? Quid ergo? Nunquid
emptor iste versutus et callidus domino ve
ro atq; legitimo ius dominationis eripuit?
Non ita est: Neq; enim sic ille omne pecu
lium dei vnus fraudis dolositate peruasit:
vt potentiam dominij sui verus dominator
amitteret: qui ipsum quoq; emptorem quā
uis refugum vel rebellem: tamen iugo repū
mit seruitutis. Sed q; oib⁹ rōnabilib⁹ crea
turis arbitrij libertatem creator indusserat:
eos qui se contra fas edacis concupiscentię
transgressione vendiderāt: inuitos ad inge
nitam libertatem reuocare non debuit. Ab
horret siquidem ab illo iusticię et pietatis au
ctore: quicquid bonitati equitatiq; contrari
um est. Ab alū enim fuerat si concessę liber
tatis beneficiuz reuocasset: iniustū si liberū
hominem potentia sua opprimens atq; ca
ptiuans: libertatis acceptę priuilegiuz exe
qui non stuisset: cuius salutē in futura tunc
secula referuauit: vt recto ordine complere
statuti temporis plenitudo. Spordebant enī
eius sobolem tamdiu sub auita condicione
durare: quousq; eandem originalibus vin
culis liberatam: in antiquum libertatis sta
tum: prioris domini gratia p̄cio sui sanguis
reformaret: quam pietatis instinctu potuit
etiam tunc saluare: sed noluit: quia eum de
creti sui irrumpere sanctionē equitas non si
nebat. His nosse causam venditionis tuę?
Audi ipsum redemptorē tuum per Esaiam
pphetā apertissime pclamantē: Quis ē iste
liber repudiū matris vestre: quo dimisi eazē

Isa. 50.

Aut quis est creditor meus cui vēdidī vos?
Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis:
et in sceleribus vestris dimissi matrem vestram.
His etiam euidenter agnoscere cur te iugo
seruitutis addictum redimere potentie sue
virtute noluerit? Audi quid ad superiora
quibus eisdem famulis causam voluntarie
venditionis exprobrat: adiecerit: Nunquid
abbreviata et paruula facta est manus mea:
vt non possim redimere: aut non est in me
virtus ad liberandum? Sed quid huic po
tentissime misericordie eius semper obste
rit: idem propheta demonstrat: Ecce inquit
non est abbreviata manus domini vt salua
re nequeat: neq; aggravata ē auris eius vt
non exaudiat: sed iniquitates vestre diuise
runt inter vos et deum vestrum: peccata ve
stra absconderūt faciem eius a vobis ne ex
audiret. Quia ergo carnales nos fecit: et spi
ritus ac tribulis condemnauit illa prima dei
maledictio: nosq; ita iniquo pater noster cō
mercio venundedit: vt bonum quod volu
mus agere nequeamus: dum diuisi a memo
ria summi dei: ea que humane fragilitatis
sunt cogitare compellimur: dum puritatis
amore flagrant: inuentus naturalibus
que penitus ignorare velimus: etiam inuiti
plerūq; cōpungimur: Scim⁹ quia non ha
bitat in carne nostra bonū: id est huius quā
diximus theorie atq; puritatis perpetua iu
gicq; tranquillitas: sed factū est istud pessī
mū ac lugubre diuortium: vt cum mente le
gi dei seruire velimus: nunq; scilicet volen
tes a claritate diuina dimouere conspectū:
tamē carnalibus tenebris circūfusi: quada
lege peccati ab eo quod bonum nouimus
cogamur auelli: scilicet ad caras cogitatio
nesq; terrenas: ab illa mētis celsitudine de
cidentes: ad quas nos lex peccati: id est illa
sententia dei non imerito cōdemnauit quā
prim⁹ delictor excepit. Et inde est quod bea
tus apostolus cum apertissime fateatur in
euitabili se vel omnes sanctos peccati hui⁹
necessitate constringi: tamen neminē eorum
ob hoc esse damnandū audenter enunciat
dicens: Nihil ergo nunc damnationis est his
qui sunt in christo iesu: Lex enim spiritus vi
tę in christo iesu: liberauit me a lege peccati
et mortis: id ē quotidiana gratia christi: om
nes sanctos suos ab hac lege peccati et mor
tis in quā iugiter vel nolētes cogunt incur
rere: cum remissione debitorū suorum a do
mino p̄cantur absoluti.

Abi. 3.

Isa. 59.

Ro. 7.

Ro. 8.

Sermo XLVIII Do. v. post oc. Epi. Ser. I

Item in eadem dominica Homelia de eo qd scriptum est in euangelio fm Mattheu: Simile est regnu celorum homini qui seminavit bonum semen etc. que habet in opere de questionib euangelioru libro ca. xi.

Dominica quinta post octavas festi Epiphanie de eo qd scriptum est in euangelio fm Mattheu: Confiteor tibi pater etc. Sermo

Sermo XLVIII.

¶

Matth. 11.

Act. 17.

Sancti euangelii cum legeret fratres: audiuius dominu iesum exultasse in spiritu: et dixisse: Confiteor tibi pater domine celi et terre: quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus: et reuelasti ea paruulis. Hucusq interim verba dñi. Si digne: si diligenter: si qd primu est pie consideremus: inuenimus primitus: no semper cum in scripturis legimus confessio/nem: debere nos intelligere vocem peccatoris. Maxime autē hoc dicendū fuit: et hinc admonenda charitas vestra: quia mox vt h verbū sonuit vox lectoris: securus est etiam sonus tonsionis pectoris vestri: audito scz qd dñs ait: Confiteor tibi pater. In hoc ipso qd sonuit cōfiteor: pectora tutudistis. Considerare autē pectus quid est: nisi arguere qd latet in pectore: et euidenti pulsu occultū castigare peccatū? Quare hoc fecistis: nisi qz audistis: Confiteor tibi pater? Confiteor audistis: qz cōfiteor no attēdistis. Hūc g aduertite: Si cōfiteor: christus dixit a quo longe est omne peccatū: no soli est cōfiteri pctoris: sed etiā aliqui laudatoris. Cōfitemur g siue laudantes deū: siue accusantes nosmetipsos. Pia ē vtraq cōfessio: siue cū te rep̄ bendis qui nō es sine peccato: siue cū illum laudas qui nō pōt hē peccatū. Si autē hī cogitem: rep̄ hē sio tua laus ipsi est. Quare em̄ iā p̄fiteris in accusatiōe peccati: in accusatiōe tuip̄suis? Quare p̄fiteris? Quia ex mortuo fact' es uiuus. Scriptura q̄ppe ait: A mortuo q̄si q̄ nō sit p̄t p̄fessio. Si p̄t a mortuo cōfessio: q̄ p̄t tē viuūt. Et si p̄t p̄fiteor: vtiq̄ a morte reuixit. Si peccati cōfessor reuixit a morte: qd illū suscitauit? Null' mortu' est suip̄s' fasciātor. Ille solus se potuit suscitare: qui mortua carne nō mortuus est. Etenī hoc suscitauit qd mortuū fuit. Ille suscitabat: qui viuebat i se. In carne autē suscitāda mortu' fuerat. Hō em̄ p̄t illū sol' suscitauit: de quo dī-

ctū est ab aplo: Propter qd deus eū exaltauit: s̄ etiā dñs seipm: id est corp' suū suscitauit. Unde dicit: Soluite templū hoc: et in tri-duo suscitabo illud. Adortuus est autē peccator: maxie ille quē moles p̄suetudinis p̄mit: q̄si sepult' Lazar'. Pax em̄ erat qz mortuus: etiā sepult'. Quisq̄s igit male p̄suetudinis: male vitę scz terrenā cupiditatū mole p̄mit: ita vt in illo iā factū sit: sic in quodā psalmo mirabilis dicit: Dixit stultus in corde suo nō est deus: Sit talis: de q̄li dictū ē: A mortuo velut q̄ nō sit p̄t p̄fessio. Quis euz suscitauit: nisi q̄ remoto lapide clamauit dicens: Lazare prodi foras. Quid ē autē foras p̄dire nisi quod occultum erat foras p̄dire? Qui p̄fiteor foras prodi: foras autē p̄dire nō posset nisi viueret: viuē nō posset nisi resuscitatus ē. Ergo i p̄fessioe sui accusatio: dei laudatio ē. Dicit g aliq̄s: Quid p̄dest ecclia si iā cōfessor voce dñica resuscitatus p̄dit? Quid p̄dest ecclia cōfiteri: cui dñs ait: Quę solueritis i terra: soluta erūt et i celo? Ipsū lazaru attēde: cū vinculis p̄dit. Iā viuebat cōfiteor: sed nōdū liber ambulabat vinculis irretitus. Quid g facit ecclia: cui dicitur est: Quę solueritis i terra soluta erūt: nisi qd dñs ait cōtinuo ad discipulos: Soluite illū et sinire abire. Siue g nos accusem: siue deū laudemus: semp illi gratias agere studeam: a q̄ gratia gratis dat' cuiusq̄ dat'. Bis g deum laudam: si pie nos accusem: deūq̄ laudemus. Quis deū laudam: tanq̄ eū q̄ sine pctō est p̄dicam. Quis autē nosmetipsos accusam: ei q̄ quē resurrexim' glia dam: hoc si fecerim' nullā occasionē inueniet inimic': q̄ nos circūueniat aū iudicē. Cū em̄ tuip̄e fueris accusator: et dñs liberator: qd erit ille nisi calūniator? Merito ille hinc sibi tutelā prouidit aduersus inimicos nō cōspicuos: carnē et sanguinē miserandā poti' q̄ cauēdā: sed aduersus illos inimicos q̄s ap̄s nos hortat vt armemur: Hō ē nob̄ colluctatio adūsus carnē et sanguinē: id est aduersus homines quos videtis seuire in nos. Vasa sunt: alius vti'. Organa sunt: alius tangit. Immisit se in q̄t diabolus in cor iudē vt traderet dominum. Aut aliquis: Quid ergo ego feci? Audi apostolū: Req̄ detis locum diabolo. Tu male voluntati locum dedisti: intrauit possedit: vti'. Si locū nō daret: nō possideret. Ergo nos admonens ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinē: sed aduersus p̄ncipes et potestates: Possit quisq̄ pu-

Phil. 2.

Job. 2.

Ps. 19. et. 51. 4. sen. dif. 17 ca. 1.

Job. 11.

Matth. 18.

Job. 11.

¶

Eph. 6.

Job. 15.

Eph. 4.

Eph. 6.

¶

Sancti Augustini de tempore

tare: aduersus reges terre: aduersus poten-
tes seculi. Quare? Ipsi non caro et sanguis?
Semel dictum est: Non aduersus carnem et
sanguinē. Auertere ab omni homine: Qui
ergo restant inimici? Aduersus principes et
potestates spiritalis nequitię: rectores mū-
di: q̄si pl^o dedit diabolo et angelis ei^o. Plus
dedit: quos rectores mundi appellauit. Sed
ne male intelligas: exponit quid sit mūdus
cui^o sūt illi rectores. Rectores mūdi tenebra-
rū harū. Quid est mūdus tenebrarū harū:
quibus est rector? Dilectoribus suis et infi-
delibus plen^o est mūdus: hos appellat apo-
stolus tenebras. Harum rectores diabolus
et angeli eius. Hęc tenebrę nō naturales sūt:
non incōmutabiles sunt. Aduerant et lux effi-
ciunt: credunt et credendo illuminant. **Ps.**
Ep̄. 5. cum in eis factum fuerit: audiet: Fuis-
tis enī aliquando tenebrę: nunc autem lux in do-
mino. Nam quando tenebrę in te nō in do-
mino. Iterum quando lux: non in te sed in
1. Cor̄. 4. domino. Quid enim habes qđ non accipi-
sti? Quia ergo sunt inuisibiles inimici: inui-
sibiliter sunt expugnandi. Quippe hostem
uisibilem vincis feriendo: inuisibilem vin-
cis credendo. Visibilis est hostis homo: vi-
sibile est et ferire. Inuisibilis est hostis dia-
bolus: inuisibile est et credere. Ergo est pu-
gna inuisibilis aduersus inuisibiles inimi-
cos. Ab his enī inimicis quomō se tutum di-
cit quidā? Hoc enī cōperam dicere: et necesse
habebā de istis inimicis aliquāto cum mo-
ra tractare. Jam ergo cognitis inimicis: vi-
Ps. 17. deamus tutelam. Laudans inuocabo do-
minū: et ab inimicis meis saluus ero. Habes
qđ agas: Laudās inuoca: sed dñm laudās
inuoca. Si enim te laudaueris: ab inimicis
tuis saluus non eris. Laudans inuoca do-
minū: et ab inimicis tuis saluus eris. Quia
Ps. 49. qđ ait ipse domin^o: Sacrificiū laudis bono-
rificabit me: et ibi via est vbi ostendā tibi sa-
lutare meū. Ubi via? In sacrificio laudis.
Noli pedem extra hęc viam mittere: in via
esto. Noli a via recedere: a laude dñi: nec yn-
guem: nedum pedem. Si enim volueris ab
hęc via deuiare: et pro domino te laudare:
non eris salu^o ab illis inimicis: quia de ipsis
Ps. 139. dictū est: Juxta semitā scandala posuerunt
mibi. Quicqđ ġputaueris boni habere te
ab te: deuiasti a laude dei. Quid iam mira-
Gal. 6. seductor es? Audi apostolū: Qui enī putat

se esse aliquid cum nihil sit: ipse se seducit.
Dominū ergo attende cōsistentē: Confiteor
tibi pater dñe celi et terre. Confiteor tibi: lau-
do te. Laudo te: non accuso me. Quātū autē
p̄tinet ad ipsius hominis susceptionem: to-
ta gratia: singularis gratia: perfecta gratia.
Quid meruit homo ille qui christ^o est si tol-
las gratiā: et tantā gratiā qua vnum oportet
bat esse christū: ipsum esse quem nouimus?
Tolle istam gratiā: quid est christus nisi
homo? Quid nisi qđ tu? Suscepit animā:
suscepit et corp^o: suscepit plenū hominē: co-
aptatam sibi vnam facit domin^o cum seruo
psonam. Quāta est ista gratia? Christus in
celo: christus in terra: christus simul in celo et
in terra. Christus apud patrem: christus in
vtero virginis: christ^o in cruce: christ^o apud
inferos subueniens quibusdā. Eo autē ipso
die christus in paradiso cum latrone confi-
tente. Et ibi quid latro meruit: nisi quia illā
viam tenuit: vbi ostēdit salutare suū: a qua
tibi pes non exeat? In eo enim qđ se accusa-
uit deum laudauit: et vitam suam beatā fe-
cit. Presumpsit quidē de domino: et ait illi:
Domine memento mei dum veneris in re-
gnum tuū. Considerabat enim facinora sua
et pro magno habebat si ei vel in fine parce-
retur. Domin^o autē cōtinuo cū ille diceret:
Ademēto mei: Sed quādo? Cum veneris in
regnum tuum: Amē dico tibi inquit: hodie
mecū eris in paradiso. Misericordia obtu-
lit: quod miseria distulit. Audi ergo domi-
nū consistentē: Confiteor tibi pater: domine
celi et terre. Quid cōfiteor? In quo te laudo.
Hęc enī cōfessio: vt dixi laudē habet. Quia
abscondisti hęc a sapiētibus et prudētibus:
et reuelasti ea paruulis. Quid ē hoc fratres?
A cōtrario sensu intelligite. Abscōdisti hęc
inquit a sapiētibus et prudentibus: et nō dixit:
reuelasti ea stultis et imprudentibus: sed di-
xit: Abscōdisti a sapiētibus et prudētibus: et
reuelasti ea paruulis. Sapiētibus et pruden-
tibus irridendis: arrogantibus falso grādib^o
vere autē tumētibus opposuit: nō sapiētes:
nō prudētes: s̄ paruulos. Qui sūt paruuli:
hūiles. Ergo abscōdisti hęc a sapiētibus et
prudētibus. Romie sapiētū et prudētū sup-
bos intelligi posse: ipse exposuit cū ait: Re-
uelasti ea paruulis. Ergo abscōdisti nō paruulis.
Quid est nō paruulis? Nō humilibus. Quid
est nō hūilibus: nisi supbis? Hęc via domi-

Matth. 11.

Ps. 49.

Luc. 23.

Matth. 11.

Sermo XLVIII Do. v. post oc. Epi. Ser. I

nisi aut non erat: aut latebat ut reuelaretur nobis. Unde dñs exultauit: nisi quia reuelatū est paruulis: Debem⁹ esse paruuli: Nā si uoluerimus esse magni quasi sapientes et prudētes: nō nobis illud reuelat. Qui sunt magni? Sapientes et prudentes: dicētes se sapientes: stulti facti sunt. Habes remedium a contrario: Si dicendo te sapientē: stultus factus es: dic te stultū et sapiens eris. Sed dic: dic sed intus dic: quia sic est ut dicis. Si dicis: noli coram hominib⁹ dicere: et coram deo nō dicere. Proius qđ ad te ipsum pertinet: qđ ad tua: tenebrosus es. Quid ē enī aliud esse stultū: nisi esse tenebrosū in corde: Deniq; de illis sic ait: Dicētes se eē sapientes: stulti facti sūt. Anteq; hoc diceret qđ rursum: Et obscuratū est insipiens cor eorū. Dic: q; tu tibi lumē nō es. Et multū: oculus es: lumē nō es. Quid prodest patēs ac san⁹ oculus si lumē desit? Ergo dic a te tibi lumē non esse: et clama qđ dictū est: Tu illuminabis lucernam meā domine: Lumē tuo dñe illuminabis tenebras meas. Adēq; enī nihil nisi tenebrę: tu autē lumen fugās tenebras: illuminās me: non a me mibi lumē existēs: sed lumē non p̄cipans nisi in te. Sic iohānes amicus sponsi christi: putabat lumen. Job. 1. Non erat ille lumen: sed ut testimoniū phiberet de lumine. Ad autē erat lumen: erat lumen verū. Quid est verū? Ad illuminat omnē hominē. Si verū lumen est quod illuminat omnē hominē: ergo audi et iohannē ubi. 3. recte dicentē: recte consententē: Nos autē de plenitudine eius accepimus. Uide si aliud dixit: q; tu illuminabis lucernam meā domine. Deniq; iam illuminat⁹ testimoniū phibeat. Propter cecos lucerna diei testimoniū phibeat. Uide quoniam lucerna est: Job. 5. Uos inquit misistis ad iohannē: et uolulistis exultare ad horam in lumine eius. Ille erat lucerna ardens et lucens. Ille lucerna: hoc est res illuminata: accensa ut luceret: quę accendi potest et extingui. Sed ut non extinguat: uentum superbię nō patiat. Ergo Matt. 11. cōfiteor tibi pater domine cęli et terrę: quia abscondisti hęc a sapientib⁹ et prudentibus lumen se putantibus et tenebrę erant. Et p̄ eo q; tenebrę erant: et lumē se putabant: nec illuminare potuerunt: Illi autem qui tenebrę erant et tenebras se esse cōstebant: paruuli erant et non magni: humiles erant et nō Job. 17. superbi. Recte ergo dicebat: Tu illuminabis

lucernam meam domine. Se agnoscebant: dominū laudabant: a uia salutari non recedebant. Laudātes dominū inuocabant: et ab inimicis suis salui erant. Postremo aperit celeste mysteriū: quod si placuerit deo: ut paruulis magis q̄ prudentibus istius mundi gratiā suam reuelaret. Ad apostol⁹ paulus stilo pleniore digessit dicens: Nōne stultam fecit deus sapientiā huius mūdī? Nam quoniam dei sapientiā non cognouit hic mūdus per sapientiā: placuit deo per stulticiā p̄dicationis saluos facere credentes. At ergo: Ita pater: quoniam sic fuit placitū ante te. Celestiū enim uerborum arcana atq; uirtutes: sapientibus abscondunt et paruulis reuelant. Paruulis malicia nō sensu: sapientibus uo stulticię p̄sumptione non prudentię causis. Factiq; hui⁹ equitatem dominus paternę uolūtatis iudicio p̄firmat: ut qđ de dignant paruuli i deū fieri: stulti deinceps i sapientiā sua stant. Uides q; terribilis i cōsilijs domin⁹. Disce uere hūilitatis exemplar: nec temere discutias sup̄ne disp̄satiōis cōsilia. Lum enim intulisset utrūq; scz q; alijs aduētus sui sacramēta reuelauerit: ab alijs uo absconderit: non mox rationē reddidit: sed sic deo placitū dixit: hoc ostendens manifeste: q; iniustū esse non potest qđ placuit iusto. Ac ne quid in illo minus q̄ qđ in deo est estimaret: statim subdidit: Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Pulcherrimus connectif de fide locus: quando omnia sibi tradita dicit a patre suo. Lum omnia legis: omnipotentē agnoscis: nō decolorē: non degenerē patris. Lum tradita legis: filii cōfiteris: cui per naturā omnia vni⁹ substantię iure sunt pp̄ia: nō dono collata per gratiā. Tradita autē sibi dicit omnia: non cęlum et terram uel cętera quę ipse condidit ac fecit elementa: sed hoc qui per filiiū accessum habent ad patrem et ante rebelles: deū postea per fidem sentire cęperit. Unde et alio loco dicit: Omne qđ dat mihi pater ad me uenit: et: Et nemo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius: et cui uoluerit filius reuelare. Lum diceret: Nemo nouit filium nisi pater: non dixit: et cui uoluerit pater reuelare: quēadmodū cum dixerit: Nemo nouit patrem nisi filius: addidit: Et cui uoluerit filius reuelare. Quod non ita intelligendū est quasi a nullo possit cognosci nisi a solo patre: Pater autē non solū a filio sed

D
1. Cor. 1.

Matth. 11.

Job. 3.

Job. 6.
Matth. 11.

Sancti Augustini de tempore

etiam ab eis quibus reuelauerit filius. Sic enim potius dictū est vt intelligam^o et patrē et ipsum filium: per filium reuelari: quia ipse est mentis nostrę lumen: vt quōd postea intulit: Et cui voluerit fili^o reuelare: nō patrē m̄ sed etiā filium accipias: ad totum enī quōd dixit illatum est. Verbo enī suo se pater declarat. Verbum enī non solum id quōd per verbū declaraf: sed etiā seipsum declarat. Et scias autez quia sicut filius patrem quibus vult reuelat ipsum: audi dicentē ipsum dominū iesum cum laudaret petrum quod eum filium dei esse cōfessus sit: **Matth. 16.** Beatus es simon bariona: quia caro et sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui est in cęlis. **Matth. 11.** Audiamus ergo eum qui sequit^r et dicit: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. Abirum quibusdā videt fratres charissimi cum audiūt dominū dicentē: Venite ad me oēs qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite iugū meū sup vos et discite: quāmitis sum et humilis corde: et inuenietis requiē animab^o vestris. Iugū enī meū suaue est: et onus meū leue: Et non cōsiderant eos qui iugū ipsum intrepida ceruice subierunt et illam sarcinā mansuetissimis humeris acceperūt: tantis agitari et exerceri difficultatibus hui^o seculi: vt nō a labore vocati videant^r: sed a quiete ad laborem vocati videant^r: cū apłus dicat: **2. Timoth. 5.** Omnis qui volunt pie viuere in christo iesu: psecutionē patient. At ergo aliquis: Quō iugū eius suaue est et sarcina leuis: quā quidē illud iugū et sarcinā ferre nihil est aliud quā pie viuere in christo? Et quomōdō dicit: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiā vos: et nō potius dicit: Venite qui vacatis vt laboretis? Hāc et vacātes inuenit quos cōduxit in vineā vt ferrēt estū diei. Et s̄ illo iugo leui et sarcina leui: audiam^o apłm dicentē: **2. Cor. 6.** In omnib^o cōmēdantes nosmetipsos sicut dei ministros: in multa paciētia: in tribulationib^o: in necessitatib^o: in angustijs: in plagis etc. Et alio loco in eadē eplā: **2. Cor. 11.** A iudeis quinquies quadragenas vna min^o accepi: ter virgis cęsus sū: semel lapidatus sum: ter naufragiū feci: nocte et die in profundo maris fui: et cetera picula quę numerari quidez possunt: sed tolerari nisi spūs sancto iuuāte nō possūt. Quia ḡ illa quę cōmemorauit aspera et grauiā: frequēt^r et abudātius sustinebat: sed pfecto aderat ei spūs sanct^o: quō in exterioris hoīs corruptōe interi-

orē renouaret de die in diē: et gustata requie spiritali i affluētia delitiar^o dei: in spe futurę beatitudinis oīa p̄sentia deliniret: aspera et grauiā oīa releuaret. Ecce quę suaue iugū christi portabat et quę leuē sarcinā: vt oīa illa quę supius enumerata dura et imania omīs auditor: horrescit: leuē tribulationē diceret: intuens interiorib^o et fidelib^o oculis quanto p̄cio t̄paliū emēda sit futura vita: nō pati labores eternos impioz: et sine vlla sollicitudine p̄frui eterna felicitate iustoz. Secari^o vti se hoīes patiunt^r: vt dolores nō eterni: s̄ aliquāto diuturnioris vlceris acriorū dolorū p̄cio redimant^r: in languida et incerta vacatiōis breuissimę atq; vltima vita. Immanissimis bellis miles atterit^r: plurib^o fortasse annis in laborib^o inquiet^r: quę in ocio quieturus. Quib^o tempestatib^o et pcellis: quę horribili et tremēdę sequit^r cęli et maris importuni sūt mercatores: vt diuitias ventosas acquirant: maiorib^o quā quōd acq̄saturi sunt piculis et tempestatib^o plenas? Quos estus: quę frigora: quę picula ab equis: a fossis: a precipitijs: a flumib^o: a feris p̄ferūt venatores? Quē labores esuriēdi et sitiēdi: quāstas vilissimi et foetidissimi cibi et potus angustias vt bestia capiant? Et intēdū nec ipi bestię carnes: p̄p̄ quā bec tāta sustinēt epulis necessarie: quę et si aper ceruusq; capiat: magis suaue sit venātis animo quā captus est: quę comedētis palato quā coctus est. Quāstas cruciatibus p̄pe quotidianarū plagarū tenera pueroz etas subdit? Quāstas etiam scholis vigillarum et abstinentię molestijs exercent^r: non propter discendā sapientiā: s̄ p̄pter opes honoresq; vanitatis: vt numeros et lras et disertas fallacias eloqui discant? Sed in his omnib^o quę hec nō amāt: eadē grauiā patiunt^r. Qui vō amant eadē quidē: sed non grauiā pati vident^r. Omnia enim leua et imania p̄sus facilia: et p̄pe nulla efficit amor. Quāto ergo certius ac facilius ad veram beatitudinem charitas facit: quōd ad miserā quātuz potuit aduersitas temporalis: vt eterna p̄na vitetur: eterna requies comparet. Non immerito ille vas electionis cum ingenti leticia dixit: Non sunt condignę passionēs huius temporis ad futuram gloriā: quę reuelabitur in nobis. Ecce vnde iugum illud suaue est et sarcina leuis. Et si angusta est paucis eligentibus: facilis tamen omnibus diligen-

Sermo XLIX Do. v. post oc. epi. Ser. II

ps. 116. abus. Dicit psalmista: Propter verba labiorum tuorum: ego custodivi vias duras. Sed que dura sunt laborantibus: eisdem ipsis mitescunt amantibus: propter quod ita diuine pietatis dispensatio actum est ut interior homo qui renouat de die in diem non adhuc sub lege positus: sed iam sub gratia exonerat sarcinis innumerabilium observationum: quod erat reuera graue iugum: sed dure ceruici conuenienter impostum: facilitate simplicis fidei: et bonae spei: et sancte charitatis: quicquid molestiarum exteriori homini forinsecus intulisset: ille princeps qui missus est foras: interiore gaudio leue fieret. Nihil enim tam facile est bono voluntati quam ipsa sibi: et hoc sufficit deo. Quamlibet ergo sequat iste mundus: verissime angelus nato in carne domino clamauerunt: Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Quia quod natus erat suauis iugum eius est et sarcina leuis: sicut dicit apostolus: Fidelis deus qui non sinit temptare nos super id quod possumus ferre: sed facit cum temptatione etiam exitum ut possimus sustinere. Couersi ad deum deum patrem omnipotentem puro corde: ei in quantum potest paruitas nostra: maximas atque veras gratias agamus: precantes toto animo singulari mansuetudine eius: ut preces nostras in beneplacito suo exaudire dignetur. Inimicum quoque a nostris actibus et cogitationibus sua virtute expellat: nobis multiplicet fidem: mentem gubernet: spirituales cogitationes concedat: et ad beatitudinem suam perducatur: per iesum christum dominum nostrum filium suum qui cum eo viuere et regnare in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum: Amen.

In eadem dominica de iusticia que ex lege: et ea que ex fide est. Et quod diabolus princeps sit mundi ex traduce peccati. Et de perfectione imperfecta et eternitate futura: Sermo II

Tr. XLIX. In quibus lectiones omnes ita sibi connectuntur tanquam una sit lectio: quia omnes ex uno ore procedunt. Adulta ora sunt ministerium sermonis gerentium: sed vnicuique est os mistros implentis. Audiuntur applica lectione et forte aliquem moueat quod ibi scriptum est: Secundum iusticiam que ex lege est: qui fuerim sine querela. Que mihi lucra fuerunt: hec propter christum damna esse duxi: Deinde securus ait: Non solum damna sed etiam stercoza existimaui esse: ut christum lucrificarem: et inueniam in illo

non habes meam iusticiam que ex lege est: sed iusticiam que est ex fide iesu christi. Quod enim stercoza existimat diabolus sine iusticia que ex lege est puerari sine querela? Quis enim legem dedit? Nonne ipse legem promissit qui postea reus legis cum indulgentia venit? Sed his cum credimus venisse cum indulgentia que reos legem tenebat. Numquid autem lex reos tenebat eos: qui sine iusticiam que ex lege est conuersati sunt sine querela? Si ergo indulgentiam et veniam peccatorum reus legis attulit dominus: non attulit paulo apostolo: qui dicit sine querela se in lege conuersatum? Sed ipsum audiamus alio loco: Non ex operibus inquit que nos fecimus: sed propter suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. Et iterum: Qui pius fui blasphemus et persecutor et iniuriosus: sed misericordiam consecutus sum. Hac se constituit conuersatum in lege sine querela: ac tale se confitetur fuisse peccatorem: ut omnis peccator propter se non desperet quia paulus meruit indulgentiam. Videte fratres et vim sermonis huius intuemini: quod paulus apostolus diabolus existimat et stercoza: ubi sine querela dixit se pueratum fuisse. Hac impletor legis: hac reus legis vno eodemque tempore: ante baptismum: ante gratiam. Sed non sine causa damna esse dicit: ne subintrent cogitationes noxię: hoc id dixisse apostolum paulum: quod alius dederit legem: alius euangelium: sicut manicheus mente puerfa sentit: et reliqui heretici qui dixerunt alium datorem fuisse legis que data est per moysen: alius autem largitor euangelice gratie. Illi quidem deum malum: illum vero deum bonum. Quid miramur fratres in obscuritate legis tanquam in clausis ostijs caliginem passi sunt: quia non pietate pulsauerunt. Inuenimus aliqui eundem paulum aptissime dicere: legem bonam esse: Quam tamen ideo datam dicit esse ut abundaret peccatum: Et ideo abundasse peccatum ut superabundaret gratia. Presumebant enim homines de viribus suis: et faciendo quicquid sibi licere arbitrabantur: peccabant in legem dei occultam. Unde ista lex manifesta promulgata est eis qui omnino sibi rei esse non videbant. Data est illis lex non que sanaret sed que egrotantes probaret. Lex percurrit ante medicum: ut se egrotum qui se sanum putabat inueniret egrotum: et dixit: Homo concupisces. Et quia ante legem preuaricatio nondum erat: Ubi enim non est inquit lex nec preuaricatio: antea sine lege peccabatur. Data vero lege postea quam peccatum est: amplius peccatum est: quia cum preuaricatione peccatum est. Inuenit se homo